
 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE DPF023/06    DEL   15 GENNAIO 2026 

DIPARTIMENTO SANITA’ 

DPF023 - SERVIZIO PREVENZIONE, SICUREZZA ALIMENTARE E VETERINARIA 

UFFICIO: SICUREZZA ALIMENTARE 

OGGETTO: Classificazione delle acque superficiali dal bacino idrico del lago di Campotosto da 

destinare ad uso potabile, ai sensi del D. lgs. n° 152/2006. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n.1996 del 15 settembre 1999 "Designazione 

per la successiva classificazione delle acque potabili della Regione Abruzzo in 

applicazione del D. Lgs. 11 maggio 1999 n.152; 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero della Sanità 16.10.1998 avente ad oggetto "Approvazione 

delle linee guida concernenti l'organizzazione del Servizio di igiene degli alimenti e 

della Nutrizione (SIAN), nell'ambito del Dipartimento di Prevenzione delle Aziende 

Sanitarie Locali; 

VISTA la L.R. 29 luglio 1998, n.64 “Istituzione dell’Agenzia Regionale per la Tutela 

dell'Ambiente (ARTA)"; 

RICHIAMATO il D. Lgs. 23 febbraio 2023, n.18 recante "Attuazione della direttiva (UE) 2020/2184 

del Parlamento europeo e del Consiglio, del 16 dicembre 2020, concernente la qualità 

delle acque destinate al consumo umano; 

VISTA la D.G.R. 12 marzo 2004, n.135 avente ad oggetto “Acqua destinata al consumo 

umano (D.Lgs.31/2001 e D.Lgs.27/ 2002). Linee-guida per i controlli, criteri generali 

per programmi di controllo esterni e relative competenze delle AA.SS.LL”; 

RICHIAMATO l’articolo 80 del D.Lgs. 152/2006 "Norme in materia ambientale" per il quale le 

acque dolci superficiali, per essere utilizzate o destinate alla produzione di acqua 

potabile, sono classificate dalle regioni secondo un piano di monitoraggio e che i 

relativi dati e la successiva classificazione delle acque dovranno essere inviati al 

Ministero della salute, che provvede al successivo inoltro alla Commissione europea; 

CONSIDERATA la L.R. 29.07.2010 n.31' "Norme regionali contenenti la prima attuazione del 

decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 Norme in materia ambientale" ed, in 

particolare, l'art.23 "Classificazione delle acque superficiali destinate 'ad uso 

potabile' "; 

VISTA la richiesta dell’ERSI – Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato acquisita con 

protocollo n. RA/169596 del 23.04.2024, di classificazione delle acque superficiali 

destinate ad uso potabile, inoltrata al DPF011 - Servizio sanità veterinaria e sicurezza 

degli alimenti della Regione Abruzzo con copia della planimetria presentata dalla 

ditta Gran Sasso Acqua; 

VISTA la precedente nota prot. RA/146426 del 08.04.2024 del Commissario straordinario 

per la sicurezza del sistema idrico del Gran Sasso con la quale si evidenzia come la 



eventuale classificazione delle acque ai fini dell’utilizzo per uso potabile, previa 

potabilizzazione, si rende necessaria per garantire l'approvvigionamento idrico alle 

comunità locali durante lo svolgimento dei lavori di messa in sicurezza del sistema 

idrico del Gran Sasso, quando potrebbe verificarsi la necessità di interrompere la 

distribuzione di acqua a scopo potabile prelavata attualmente dalle sorgenti del Gran 

Sasso, e a garantire un ulteriore approvvigionamento idrico per consumo umano 

stabile e qualitativamente sicuro nel tempo; 

VISTE le note prot. RA/335674 del 26.08.2024, RA/346362 del 04.092024, RA/379258 del 

30.09.2024 e RA/393167 del 9.10.2024 del Commissario straordinario per la 

sicurezza del sistema idrico del Gran Sasso; 

VISTO  il prot. RA/329350 del 13.08.2024 del DPF011 - Servizio sanità veterinaria e 

sicurezza degli alimenti “classificazione acque superficiali ai fini dell’utilizzo a 

scopo potabile ai sensi dell'art. 23 della L.R. 31/2010 invaso di Campotosto. Invio 

verbale riunione 31.07.2024 e convocazione sopralluogo giorno 22.08.2024”; 

VISTA la nota di ARTA Abruzzo n.0037869/2024 del 30.06.2024 acquisita con prot. 

RA/379933 del 30.09.2024 “Prot.n.0037869/2024 - classificazione acque superficiali 

ai fini dell’utilizzo a scopo potabile ai sensi dell'art. 23 della L.R. 31/2010 “Invaso 

di Campotosto: proposta di ubicazione dei punti di prelievo per il controllo delle 

acque del lago”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 904 del 23 dicembre 2024 “Designazione 

del bacino idrico del lago di Campotosto per la successiva classificazione delle sue 

acque superficiali destinate ad uso potabile, ai sensi del d. lgs.152/2006”; 

VISTA  la nota del Direttore del competente Servizio della ASL n. 1 Avezzano Sulmona 

L’Aquila acquisita con prot. RA/379937 del 30.09.2024 recante “0180272/24: 

classificazione acque superficiali ai fini dell’utilizzo a scopo potabile ai sensi dell’art. 

23 della L.R. 31/2010 invaso di Campotosto” con la quale si approvano i punti di 

prelievo proposti da ARTA Abruzzo; 

VISTA la convenzione tra A.R.T.A. ABRUZZO (Agenzia Regionale per la Tutela 

dell’Ambiente) e La Gran Sasso Acqua S.p.A. perfezionata in data 21.12.2024 avente 

ad oggetto l’esecuzione, da parte dell’ARTA Abruzzo, dei prelievi e delle analisi 

chimiche e microbiologiche previste dall'Allegato 2 alla Parte Terza del Decreto 

legislativo n. 152/2006, per almeno dodici mesi consecutivi presso l’invaso di 

Campotosto per le finalità indicate in premessa e di accettazione del programma di 

campionamento e dei relativi costi; 

PRESO ATTO dell’articolo 26 della Legge Regionale del 6 febbraio 2025 n. 1 che modifica la Legge 

Regionale 29 luglio 1998, n. 64, istitutiva dell’Agenzia ambientale, disponendo 

quanto segue: Le parole "Agenzia Regionale per la Tutela dell'Ambiente", ovunque 

ricorrano nel testo di legge, sono sostituite dalle seguenti: "Agenzia Regionale per la 

Protezione Ambientale. Ogni richiamo alla denominazione "Agenzia Regionale per 

la Tutela dell'Ambiente" e all'acronimo "A.R.T.A." contenuto nelle leggi regionali – 

dispone il Testo legislativo - si intende riferito alla denominazione: "Agenzia 

Regionale per la Protezione Ambientale" e all'acronimo "ARPA"; 

ACQUISITA con Protocollo regionale RA/0477863 del 02.12.2025 la nota dell’ARPA Abruzzo 

"Prot. N.0050341/2025 - trasmissione relazione: caratterizzazione del lago di 

Campotosto ai sensi del d.lgs. 152/2006, per finalità idropotabili – attività del 

distretto ARPA di L’Aquila, su incarico della Gran Sasso Acqua S.p.A. con il quale 

ARPA ha trasmesso la relazione conclusiva del monitoraggio delle acque del lago di 

Campotosto; 

VISTO Il prot. n. 0050545/2025 - trasmissione allegato 1 (prima parte: 1a) - relazione 

"caratterizzazione del lago di Campotosto ai sensi del d.lgs. 152/2006, per finalità 

idropotabili – attività del distretto ARPA di L’Aquila, su incarico della Gran Sasso 



Acqua S.p.A." (vedi prot. ARPA 50341 del 02/12/2025) acquisito con protocollo 

regionale RA/0479813 del 03.12.2025, con il quale sono stati trasmessi rapporti 

prova delle analisi effettuate; 

VISTA  la nota di ARPA Abruzzo prot. n.0050547/2025 - trasmissione allegato 1 (seconda 

parte: 1b) - relazione "Caratterizzazione del lago di Campotosto ai sensi del d.lgs. 

152/2006, per finalità idropotabili – attività del distretto ARPA di L’Aquila, su 

incarico della Gran Sasso Acqua S.p.A." (vedi prot. ARPA 50341 del 02/12/2025) 

acquisito con protocollo regionale RA/0480029 del 03.12.2025 con il quale sono stati 

trasmessi rapporti prova delle analisi effettuate; 

ACQUISITA con protocollo regionale n. RA/0480029 del 03.12.2025 la nota della ASL di 

Avezzano-Sulmona-L’Aquila prot. 0220928/25: “Parere per la classificazione delle 

acque superficiali ai fini dell’utilizzo a scopo potabile ai sensi dell’art. 23 L.R. 

31/2010 invaso di Campotosto” con la quale il competente Servizio di Igiene degli 

Alimenti e della Nutrizione, tenuto conto dei risultati osservati nel periodo ottobre 

2024-ottobre 2025 relativamente alle analisi effettuate dall’ARPA Abruzzo sui punti 

di prelievo concordati per la classificazione delle acque dell’invaso di Campotosto 

destinate alla produzione di acqua per consumo umano, esprime parere favorevole 

per la classificazione in categoria A2; 

 

 

D E T E R M I N A 

       - per le ragioni e le finalità espresse in narrativa ed integralmente richiamate – 

 

1. di dichiarare concluso l’iter per la classificazione delle acque superficiali del lago di 

Campotosto antistanti la diga di Sella Pedicate, in applicazione del D.Lgs. n° 152/2006, della 

L.R. n° 31/2010 e della Deliberazione di G.R. n. 904 del 23.12.2024; 

2. di classificare le acque dell’invaso del lago di Campotosto, nel tratto antistante la diga di Sella 

Pedicate, nella categoria "A2", per effetto delle risultanze analitiche dei prelievi comunicati 

dall'ARPA Abruzzo ed in riferimento alla classificazione della ASL 1 di Avezzano-Sulmona-

L’Aquila, Servizio Igiene degli Alimenti e Nutrizione (SIAN);  

3. che i trattamenti da effettuare per garantire la conformità dell’acqua ai requisiti di legge, 

previsti dal D.Lgs. n° 152/2006 Parte III, Allegato 2, Tabella 1/A, sono: Trattamento fisico e 

chimico normale e disinfezione; 

4. di demandare all’ARPA Abruzzo - Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale il 

monitoraggio continuo delle acque superficiali della fonte idrica classificata, con l’esecuzione 

dei campionamenti ed analisi periodiche delle acque superficiali con la frequenza prevista 

della Parte III Allegato 2 - Criteri per la classificazione dei corpi idrici a destinazione 

funzionale - Sezione A Punto 2.2- “frequenza minima annua dei campionamenti e delle 

analisi per i corpi idrici già classificati” del D. lgs n° 152/2006; 

5. di stabilire che tutti i costi del suddetto monitoraggio continuo previste con la cadenza indicata 

al punto precedente sono a carico del soggetto Gestore del Servizio Idrico Integrato-Gran 

Sasso Acqua Spa come soggetto richiedente, per il tramite di ERSI Ente Regionale per il 

Servizio Idrico Integrato, che opera con le risorse assegnate dalla struttura del Commissario 

straordinario per la sicurezza del sistema idrico del Gran Sasso; 

6. di incaricare ERSI, entro 30 giorni dalla notifica del presente atto, di trasmettere alla Regione 

Abruzzo, Servizio Prevenzione, Sicurezza Alimentare e Veterinaria DPF023, la 

comunicazione della Gran Sasso Acqua S.p.A. di accettazione dei relativi costi di 

campionamento del monitoraggio continuo; 

 



7. di demandare al Servizio Igiene degli Alimenti e Nutrizione (SIAN) della ASL1 Avezzano 

Sulmona L’Aquila, il giudizio di potabilità ed idoneità per consumo umano delle acque 

prodotte dal potabilizzatore (D.lgs n°18/2023); 

8. di demandare al Servizio Igiene degli Alimenti e Nutrizione (SIAN) della ASL1 Avezzano 

Sulmona L’Aquila, l’esecuzione delle Analisi e Campionamenti Ufficiali sulle acque 

destinate al consumo umano come previste dal D.lgs n°18/2023; 

9. che la Gran Sasso Acqua S.p.A. è tenuta a: 

• consentire, collaborare e supportare alle operazioni di monitoraggio continuo previste 

ed effettuate da ARPA Abruzzo; 

• sostenere i costi delle operazioni e delle analisi di monitoraggio continuo previste ed 

effettuate da ARPA Abruzzo; 

• consentire e collaborare alle operazioni di Controllo Ufficiale delle acque potabili da 

effettuarsi da parte del Servizio Igiene degli Alimenti e Nutrizione (SIAN) della ASL1 

Avezzano Sulmona L’Aquila; 

• effettuare i Controlli Analitici Interni (autocontrollo) come previsti dalla D.G.R. n°135 

del 12.03.2024 delle acque potabili inviando tutti i risultati alla Autorità Sanitaria 

Competente; 

• ottemperare in accordo con il Servizio Igiene degli Alimenti e Nutrizione (SIAN) della 

ASL1 Avezzano Sulmona L’Aquila, al Piano di Sicurezza Acque potabili predisposto 

dalla stessa Autorità Competente e previsto dal D.lgs n° 18/2023;  

 

10. di inviare al Ministero della Salute e al Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica 

i dati relativi al monitoraggio e alla classificazione delle acque della stazione suindicata; 

 

11. di notificare il presente provvedimento alla ASL1 Avezzano Sulmona L’Aquila, all’ARPA 

Abruzzo, alla Gran Sasso Acqua S.p.a, al Commissario straordinario per la sicurezza del 

sistema idrico del Gran Sasso,e ad a ERSI-Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato; 

 

12. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

 

13. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 

       

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dr. Luigi Petrucci 

firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

               

               _____________________________________________________________________ 
L’ESTENSORE      IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

      dott.ssa Roberta Torlone           (vacante) 
                                 firmato elettronicamente    

 


		2026-01-15T15:29:54+0100
	LUIGI PETRUCCI




